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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh a ověření IoT technologie pro vybranou lokalitu na

železnici“ je vypracovat projekt pro vybranou lokalitu u Správce železnice, včetně ekonomické

rozvahy a ověřit tento projekt. Součástí této práce je také rešerše IoT technologie a navržení

architektury na vybranou lokalitu.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis "Design and verification of IoT technology for a selected

location on the railway" is to develop a project for a selected location at the Railway

Administrator, including the economic balance and verify this project. Part of this work is also

a search of IoT technology and design of architecture for a selected location.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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UDP – User Datagram Protocol

VNC – Virtual Network Computing

VRT – Vysokorychlostní trať
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1 Úvod

1.1 Obecné informace

Železniční doprava je stále vyvíjejícím a zdokonalujícím se způsobem dopravy. Neustále se

zvyšuje počet železničních úseků, staví se nové tratě a rekonstruují ty stávající. V České

republice tvoří železniční doprava spolu s dopravou silniční důležitou páteř tranzitní dopravy.

Železniční doprava se neustále snaží využívat nové technologie, hlavně za účelem

bezpečnosti. Jednou z těchto technologií může být IoT (Internet of Things). IoT můžeme

definovat jako síť zařízení, která jsou vybavena softwarem, komunikují spolu a vyměňují si

data.

Hlavní cíl diplomové práce vyplývá už z názvu a je to tedy návrh a ověření IoT technologie na

vybrané lokalitě. Dílčí cíle práce vyplývají z postupu, jakým bude tato práce zpracovávána

jedná se konkrétně o tyto cíle:

• Popis dostupné komunikační technologie IoT

• Zhodnocení aktuálního využití IoT v prostředí Správy železnic

• Návrh architektury na vybranou lokalitu včetně návrhu konceptu řešení IoT a popisu

integračního rozhraní do nadstavbových systémů

• Vypracovaní kompletního projektu pro vybranou lokalitu u Správce železnice včetně

ekonomické rozvahy a výpočtu návratnosti pro navržené řešení

• Ověření navrženého řešení v prostředí Správy železnic (pilotní projekt) na vybrané

lokalitě.

• Zohlednění bezpečnosti a kyberbezpečnosti IoT technologií

1.2 Struktura diplomové práce

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol.

První část se zabývá rešerší a popisem technologie IoT. V této kapitole je popsána

charakteristika technologie, tedy čím se vyznačuje, čeho se skládá a jakým způsobem funguje.

Poté jsou zde vypsány senzory, které se v IoT využívají, a to i v rámci zpracovávaného

projektu. Dále jsou zde vypsány typy používaných IoT sítí a v neposlední řadě je zde kapitola

věnovaná pokrytí IoT v České republice.

7

V třetí kapitole je zhodnoceno využití IoT technologie v prostředí SŽ. Dále je popsána tato

technologie z pohledu SŽ, tedy jakým způsobem je využívána a v jakém měřítku.

Čtvrtá kapitola se zabývá tvorbou architektury na vybranou lokalitu a vytvářením konceptu IoT

technologie. Je zde pospáno, do jakých částí je architektura rozdělena. Dále je zde popsáno,

jakým způsobem probíhá komunikace.

Pátá kapitola se zabývá hlavní částí diplomové práce a tou je vypracování návrhu systému

založeného na IoT. V kapitole je také uvedeno ověření použití IoT na železnici pomocí měření

a vyhodnocení dat. V neposlední řadě je zde uvedeno vyčíslení návrhu po finanční stránce a

porovnání s jinými technologiemi.

Šestá kapitola je zaměřená na implementaci IoT pro dopravní objekty, které svým způsobem

nesouvisí se železnici. Jsou zde uvedeny čtyři systémy, které se používají ve světě a jsou

založené na IoT.

Sedmá a osmá kapitola se zabývá rešerší ohledně zajištění kyberbezpečnosti IoT technologie,

resp. cyklem IoT zařízení.

V poslední kapitole jsou uvedeny doporučení ohledně používání IoT systému, kterými se

mohou řídit případní konzumenti obsahu, jako je např. Správa železnic.
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2 Popis IoT technologie

Internet věcí neboli IoT je systém vzájemně propojených počítačových zařízení, mechanických

a digitálních strojů, předmětů, zvířat nebo lidí, které mají jedinečné identifikátory a schopnost

přenášet data po síti, aniž by byla nutná interakce mezi lidmi nebo interakce člověka s

počítačem. [1]

Věcí v IoT může být člověk s implantátem srdečního monitoru, hospodářské zvíře s

transpondérem biočipu, automobil, který má vestavěné senzory, které řidiče upozorní, když je

tlak v pneumatikách nízký, nebo jakýkoli jiný přírodní nebo umělý objekt, kterému lze přiřadit

IP adresu a je schopen přenášet data po síti.

Organizace v různých odvětvích stále častěji využívají IoT k efektivnějšímu fungování, lepšímu

porozumění zákazníkům, poskytování lepších služeb zákazníkům, zlepšování rozhodování a

zvyšování hodnoty podniku.

2.1 Klíčová charakteristika IoT

IoT můžeme definovat pohledem na různé charakteristiky v širším kontextu. Všechny tyto

charakteristiky vidíme ve většině definic internetu věcí (dále je přehled s některými z těchto

definic internetu věcí).
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Obrázek 1. Definování internetu věcí pomocí 7 charakteristik [2]

Existuje 7 zásadních vlastností internetu věcí:

a) Konektivita

Není třeba to příliš vysvětlovat. Se vším, co se děje v IoT zařízeních a hardwaru, se senzory

a další elektronikou a připojeným hardwarem a řídicími systémy je třeba propojení mezi

různými úrovněmi.

b) Věci
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Cokoli, co lze označit nebo připojit jako věc, je navrženo tak, aby bylo připojeno. Od senzorů

a domácích spotřebičů až po označená hospodářská zvířata. Zařízení mohou obsahovat

senzory nebo lze k zařízením a předmětům připevnit snímací materiály.

c) Data

Data jsou tmelem internetu věcí, prvním krokem k akci a inteligenci.

d) Komunikace

Zařízení se propojí, aby mohla přenášet data a tato data lze analyzovat. Komunikace může

probíhat na krátké vzdálenosti nebo na velkou vzdálenost až na velmi dlouhou vzdálenost.

Příklady: Wi-Fi, síťové technologie LPWA, jako je LoRa nebo NB-IoT.

e) Inteligence

Aspekt inteligence, jako jsou schopnosti snímání v zařízeních IoT a inteligence získaná z

analýzy velkých dat (také umělá inteligence).

f) Akce

Důsledek inteligence. Může se jednat o manuální akci, akci založenou na debatách o jevech

(například v chytrých továrních rozhodnutích) a automatizaci, která je často nejdůležitějším

dílem.

g) Ekosystém

Místo internetu věcí z pohledu jiných technologií, komunit, cílů a obrazu, do kterého internet

věcí zapadá. Dimenze internetu všeho, dimenze platformy a potřeba pevných partnerství. [2]

2.2 Složení technologie IoT

Zorientování se v technologickém bludišti internetu věcí vzhledem k rozmanitosti a naprostému

množství technologických řešení, která jej obklopují, se může ukázat jako velmi obtížný úkol.
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Pro jednoduchost bychom však mohli rozdělit sadu technologií IoT na čtyři základní

technologické vrstvy, které se podílejí na fungování internetu věcí. Jedná se o následující:

a) Hardware zařízení

Zařízení jsou předměty, které ve skutečnosti tvoří „věci“ v rámci internetu věcí. Fungují jako

rozhraní mezi skutečným a digitálním světem a mohou mít různé velikosti, tvary a úrovně

technologické složitosti v závislosti na úkolu, který mají v rámci konkrétního nasazení IoT plnit.

Ať už jde o mikrofony velikosti špendlíkové hlavičky nebo těžké stavební stroje, prakticky každý

hmotný objekt (dokonce i ty živé, jako jsou zvířata nebo lidé) lze proměnit v připojené zařízení

přidáním potřebného vybavení (přidáním senzorů nebo akčních členů spolu s příslušným

softwarem) a měřit a shromažďovat potřebná data. Je zřejmé, že senzory, akční členy nebo

jiné telemetrické zařízení mohou samy o sobě tvořit samostatná chytrá zařízení. Jediným

omezením, se kterým se zde lze setkat, je skutečný případ použití IoT a jeho hardwarové

požadavky (velikost, snadnost nasazení a správy, spolehlivost, užitečná životnost, nákladová

efektivita).

b) Software zařízení

To je to, co vlastně dělá připojená zařízení „chytrá“. Software je zodpovědný za implementaci


[…]


většina dílů zlikvidována nebo recyklována jako surovina. [22]

73

9 Doporučení pro používání IoT na železnici

IoT získává v dnešním světě na oblibě a jinak tomu není ani na železnici. Je to jedním z řešení,

jak zabezpečit železniční síť a získávat data v reálném čase. Toto doporučení může také

sloužit pro případného konzumenta obsahu, kterým může být např. Správa železnic.

IoT jednotky jsou skvělým způsobem, jak zabezpečit trakční vedení proti případným krádežím

a ušetřit náklady na obnovu trakčního vedení po krádeži. Jelikož v případě krádeže musí dojít

k výlukám, než se obnoví trakční vedení, jsou s tím spojené i náklady právě na tyto výluky.

Když bude trakční vedení vybaveno IoT jednotkami, bude mít správce trati informace o

jakékoliv manipulaci s trakčním vedením a výrazně se sníží náklady, které musel vydávat za

obnovu trakčního vedení a vytváření výluk.

V případě zabezpečení technologického domku u přejezdu se můžou ušetřit náklady na

rekonstrukci domku po vyhoření nebo záplavě. V případě rekonstrukce technologického

domku musí být omezena doprava na trati, tyto náklady mohou být ušetřeny, pokud k vyhoření

nebo záplavě vůbec nedojde, a to díky IoT jednotkám, které neustále posílají data o situaci

v technologickém domku.

V případě detekce vstupu do tunelu mohou jednotky IoT ušetřit náklady na obnovení provozu

na trati nebo náklady vydané za výluky. Pokud dojde k nehodě v tunelu, musí být všechny

vlaky projíždějící daným tunelem vedeny odklonem, dokud nedojde v obnově provozu

v tunelu. Pokud bude Správa železnic používat v tunelech IoT jednotky, bude získávat data o

pohybu v tunelu a může zabránit nehodám, které můžou mít také škody na lidských životech.

Jsou zde samozřejmě i další způsoby, jak monitorovat neoprávněný vstup do tunelu, ale žádný

není, tak cenově dostupný jako technologie IoT. Je tedy pouze na konzumentovi, jaký způsob

si zvolí a kolik je ochotný za systém zaplatit.

Při navrhování systému, který bude pracovat na technologii IoT je důležité ověření navrženého

systému. Systém mohu ověřit v reálném provozu, jako to bylo v případě zabezpečení

trakčního vedení nebo testy, které budou probíhat v určité dny, viz případ u zabezpečení

technologického domku u přejezdu. Data vidí klient ve webovém rozhraní, a tak má přehled o

všech svých jednotkách, zda aktivně komunikují nebo ne. Po určitém časovém úseku testování

je vhodné si vytvořit přehledný graf za to dané časové období a zhodnotit, jestli došlo

k nějakým výpadkům komunikace a zda jednotka předávala pravdivé informace. Někdy může

docházet k falešným alarmům, viz zabezpečení trakčního vedení, kde byly alarmy způsobeny

průjezdem vlaku nebo silnějším větrem. Tyto alarmy mohou být odstraněny nasazením

vhodného filtru SW nástroje.
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10 Závěr

Tato diplomová práce představuje způsoby využití technologie IoT na železnici. Tato

technologie má potenciál více zabezpečit železniční síť a zlepšit poskytování informací

v reálném čase. Velikou výhodou této technologie je cena, která je v porovnání s lidarovými

technologiemi velmi nízká.

Nejdříve byla provedena rešerše, která se skládala z popisu technologie a jakým způsobem

funguje. Následně zde byly vypsány senzory, které se spolu s touto technologií využívají. A

v neposlední řadě zde byly uvedeny typy sítí, které jsou využívány, jak ve světě, tak v České

republice.

V další kapitole byla zhodnocena aktuální situace IoT na železnici v České republice. IoT na

naší železnici bohužel není moc využíváno, ale bylo už několikrát testováno.

Následovala kapitola týkající se architektury, kde byly podrobněji rozepsány všechny části,

které se používají v rámci systému založeného na IoT.

Pátá kapitola se týkala konkrétních možností využití technologie IoT na železnici. Je zde

vypsáno několik způsobů. Systémy jsou stručně popsány, je zde uveden i postup měření a u

některých jsou doložena data i jejich vyhodnocení. Během ověřovacího provozu nebyla

zjištěna žádná nefunkčnost či výpadek zařízení. Jednotka se tak jeví jako plně funkční a jako

zařízení, které je schopné plně zabezpečit železniční síť a pomocí technologie NarrowBand

IoT tak efektivně předcházet případným škodám a nehodám.

Dále je zde podkapitola, která obsahuje můj vlastní návrh systému, který je založený na

technologii IoT. Systém je zaměřen na kontrolu vstupu do tunelu a měl by předcházet nehodám

vzniklých v tunelu. Systém je i následně finančně ohodnocen. IoT technologie je z finančního

hlediska porovnána s jinými způsoby, kterými se dá monitorovat vstup do tunelu.

Šestá kapitola je zaměřená na implementaci IoT technologie pro dopravní objekty. Kapitola je

výčtem zajímavých implementací technologie IoT použité ve světě a není použita přímo na

dráze.

Sedmá a osmá kapitola jsou rešeršní. Popisují, jak zabezpečit IoT technologii proti

kybernetickým útokům, resp. Životní cyklus IoT zařízení. Obě kapitoly byly převzaty

z odborných článků.

V rámci deváté kapitoly byly vypsány doporučení pro případné konzumenty, kterým může být

např. Správa železnic. Důvodem používání IoT jednotek je zejména zabezpečení železniční

sítě, ať už se jedná o trakční vedení, monitorování vstupu do tunelu nebo zabezpečení
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technologického domku u přejezdu. IoT jednotky mohou ušetřit náklady vynaložené za obnovu

po poruchách nebo nehodách na železnici. Ušetřeny budou také náklady vynaložené za výluky

po dobu oprav.
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