POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh a ověření IoT technologie pro
vybranou lokalitu na železnici**

Autor (včetně titulů) **Bc. Lukáš Svoboda**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA**
Ing. Martin Raibr

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student zpracoval dobře rešeršní části a diplomové práci zpracovával u společnost SUDOP Praha a.s. Práci je možné využít jako podklad pro řešení projektů týkající se IoT na železnici. Práce ukazuje jistý směr a strukturální návrh, ale zajisté by si zejména praktické využití a potenciální návrhy zasloužily podrobnější rozpracování včetně ověření přístupů, jež mohly být lepe doloženy.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D.; Ing. Martin Raibr

jméno a tituly vedoucího diplomové práce

podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 30. prosince 2022